



۲۰۲۱/۰۷/۲۴

لمر احسان/ مختصات افغانستان، بخش: شعراء نخبگان، خدمتگران

معرفی «زینب عنایت سراج» و نامگذاری «سینمای زینب ننداری»

در قاموس کبیر افغانستان

قاموس کبیر افغانستان، در شرح و تسجیل لغات، مجمع اللغات، تاریخ، جغرافیه، اقتصاد و بسی مسائل دیگر مربوط افغانستان می پردازد، همچنان رجال سیاسی و شخصیت های تاریخی، خدمت گزاران افغانستان را در کتگوری مناسب خدمات آنها و تحت عنوان «: شعراء نخبگان، هنرمندان و خدمت گزاران ملی» تسجیل و آنالین می سازد. پورتال افغان جرمن آنالین و قاموس کبیر افغانستان هر دو مسؤولیت خود می داند که بدون ارتباطات شخصی، تبعیضی و کینه های شخصی، شخصیت های مهم را برای مردم معرفی کند.

مختصات افغانستان		اسم یا کلمه	تصویر	بیوگرافی مختصر	معلومات مکملتر	تخصص	نوع محتوا
زینب عنایت سراج		سید افغان در باره نقش و تربیت اولاد توسط مادر می فرماید که: « مسلماتان اگر به زنان اجازه تحصیل را ندهند، از ضعف، جهالت و رسوایی نجات نه می یابند. طفل در آغوش مادر خود تعلیم ابتدائی، تفکر و اخلاق را فرا میگیرد و آغوش مادر اولین مدرسه فطری انسان است که در آن طفل از مسائل دین و دنیا آگاه میگردد و اخلاق و شخصیتش شکل می گیرد ... اگر مادر جاهل، کند ذهن و بی بهره از علم باشد و با وجود موجودیت مردان لایق و کاردان و جامعه مرفه و آباد، این نعمات هیچگاهی به نسل بعدی انتقال نمی یابد و تمام ملت بزودی در فقر ذلت فرو خواهد غلطید. در عرصه جهان وقتی یک نسل رو به نابودی میرود، اگر اطفال شان از مادران خود تعلیم و تربیت درست ندیده باشند، قادر نخواهند بود افتخارات خانوانگی و ملی خویش را حفظ نمایند.	خدمتگزاران	شعراء، نویسنگان، هنرمندان و خدمتگزاران	زینب عنایت سراج و سینمای ننداری	شعراء، نویسنگان، هنرمندان و خدمتگزاران	

قابل یاد آور است تا از خانم محترمه «سمیرا بویلیزی» و وبسایت «زنان نخبه افغانستان» سیاسگذاری نمایم که مطالبی زیبایی را در 07 می 2021 در باره خانم روشنگر و نهایت وطن دوست مرحومه زینب عنایت سراج در فیسبوک نشر نمودند که سیاسگذار شان هستم با کمی اضافات و تعدیلات این زندگی نامه مختصر اینک خدمت شما تقدیم میگردد.



سید افغان در باره نقش و تربیت اولاد توسط مادر می فرماید که: « مسلماتان اگر به زنان اجازه تحصیل را ندهند، از ضعف، جهالت و رسوایی نجات نه می یابند. طفل در آغوش مادر خود تعلیم ابتدائی، تفکر و اخلاق را فرا میگیرد و آغوش مادر اولین مدرسه فطری انسان است که در آن طفل از مسائل دین و دنیا آگاه میگردد و اخلاق و شخصیتش شکل می گیرد ... اگر مادر جاهل، کند ذهن و بی بهره از علم باشد و با وجود موجودیت مردان لایق و کاردان و جامعه مرفه و آباد، این نعمات هیچگاهی به نسل بعدی انتقال نمی یابد و تمام ملت بزودی در فقر ذلت فرو خواهد غلطید. در عرصه جهان وقتی یک نسل رو به نابودی میرود، اگر اطفال

شان از مادران خود تعلیم و تربیت درست ندیده باشند، قادر نخواهند بود افتخارات خانوادگی و ملی خویش را حفظ نمایند.»

خانم اسما رسمیه طرزی و محمود طرزی هر یک فرزندان تا نهایت وطندوست و عاشق میهن و مردم کشور تربیت نمودند که مرحومه خیریه عنایت سراج - مرحومه ملکه ثریا «د افغانستان» و مرحوم عبدالوهاب طرزی هر یک نام نهایت آشنا در این رستا در کشور بودند و هم ایشان فرزندانمانند خویش به جامعه تقدیم داشتند که مرحومه زینب عنایت سراج هم یکی از ایشان است.

خانم زینب اولین رئیسه رسمی موسسه نسوان یا «میرمنو تولنه» می باشد که از سال {۱۳۲۹ ش - 1950 م} الی وفات شان تصدی امور این اداره را به عهده داشتند. ایشان مصدر خدمات مهمی برای انکشاف موسسه و ارتقای سویه ذهنی و تربیوی زنان افغان گردیده که این خدمات شان در تاریخ د میرمنو تولنه فراموش ناشنیدنی ست. محترم حفیظ الله ناطق می نویسد: «دهه ۱۳۲۰ (1941 م) پدرم سر معلم، و مرحومه زینب عنایت سراج رئیسه موسسه نسوان بودند که در عقب هتل کابل فعالیت و به همکاری خانم های باسواد مصدر خدمت به خانم ها و دختران شدند من طفل بودم و ایشان را بخاطر دارم که با پدرم میرفتم.

چون پدرم سر معلم مکتب پسران شهدا در زمان اعلیحضرت امان الله بودند خاطرات زیاد ان را با من یاد می کردند و از زینب جان و خصوص مهربانی شان با معلمین و شاگردان و این که متواضع و مودب و دلسوز بودند و سخت علاقه مند تعلیم و تربیه نسوان کشور چیزی دیگر بخاطرمانده است بجز اینکه يك چاشت با پدرم یکجا در مقام ریاست شان نان بسیار عادی مثل سایر معلمین و کارمندان خوردم.»

محترم هاشم اکبر نوشتند: «خانواده محترم سراج خیلی بزرگ و شخصیت های خوبی در بین شان است یکی از آن مرحوم داکتر صاحب کبیر سراج که از دوستان بنده بودن به هفت زبان تسلط کامل داشت پسر بزرگ شان هم داکتر در برلین است اما متاسفانه که زیاد به تاریخ خانواده خود ارزش قائل نیستند نمی دانم که علت چی است دو سفیر در برلین از خانواده سراج داشتیم. کاکا ایشان عنایت الله سراج در برلین دفن ولی کدام کاری برایش نکردند. امید شما تاریخ این خانواده را بهتر شرح و بیان نماید.»

یکی دیگر از کارنامه های بیدار گرانه خانم زینب نشر مجله میرمن در سال {۱۳۳۲ ش - 1953 م} چون ستاره درخشانی تجلی نمود. نمایندگی های آن از قندهار شروع و بعد به همه ولایات افغانستان شروع به فعالیت نمود. در چوکات آن موسسه تأسیس یک سالون سینما تیاتر رویدست گرفته شد که به یک سلسله فعالیت های هنری و ثقافتی دست زد.

وی ازدواج نکرده بود و در برج {جدی سال ۱۳۳۷ ش - دسمبر 1958 م} به اثر مرض سرطان در برلین وفات نمود. بعداً به پاس خدمات شایسته شان سینمای موسسه نسوان به «زینب ننداری» مسمی گردید.